
Copia 

 
COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

Provincia  di Pavia 
 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 150 CODICE ENTE   N. 11299 11/12/2013 

 

 

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA SCUOLA-COMUNE. 
APPROVAZIONE PROGETTI PRESSO LA SCUOLA D'INFANZIA 
E LA SCUOLA PRIMARIA. A.S. 2013/2014 
 
 L’anno 2013 il giorno 11 del mese di Dicembre  alle ore 18.30 nella solita sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di Legge. 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori: 
 

Nominativo Carica Presente 
 
Bonazzi Ermanno Sindaco SI 
Gelosa Davino Vice Sindaco SI 
Perotti Manuele Assessore-Consigliere NO 
Pasini Maria Angela Assessore-Consigliere SI 
Cuomo Ulloa Francesca Assessore-Consigliere SI 
Bruni Matteo Assessore-Consigliere SI 
D'Alessandro Antonio Assessore Esterno NO 
 
  

 Presenti n. 5 Assenti n. 2 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig.  Nigro Dr. Fausta 
 

Il Presidente Sig. Bonazzi Ermanno, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sull’argomento in oggetto: 

 

 



PROTOCOLLO D'INTESA SCUOLA-COMUNE. 
APPROVAZIONE PROGETTI PRESSO LA SCUOLA 
D'INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA. A.S. 2013/2014 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione predisposta in data 03/12/2013 dal Responsabile  di 
Area Amministrativa avente ad oggetto “PROTOCOLLO D'INTESA SCUOLA-COMUNE. 

APPROVAZIONE PROGETTI PRESSO LA SCUOLA D'INFANZIA E LA SCUOLA 

PRIMARIA. A.S. 2013/2014” 
 
Ritenutala meritevole di approvazione; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli resi dai Funzionari Responsabili in ordine alle proprie 
competenze; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in forma palese; 
 

DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione predisposta in data 03/12/2013 dal 

Responsabile  di Area Amministrativa  avente ad oggetto “PROTOCOLLO 
D'INTESA SCUOLA-COMUNE. APPROVAZIONE PROGETTI PRESSO LA 
SCUOLA D'INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA. A.S. 2013/2014 

 
2. di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile, al fine di avviare al più presto i progetti in argomento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROTOCOLLO D'INTESA SCUOLA-COMUNE. 
APPROVAZIONE PROGETTI PRESSO LA SCUOLA 
D'INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA. A.S. 2013/2014 

 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
 

Sentito l’Assessore alla Pubblica Istruzione Dott.ssa Cuomo Ulloa Francesca; 
 
Premesso: 
 

- che con delibera G.C. 95 del 23/09/2010 è stato approvato il Protocollo d’intesa tra 
il Comune di Travacò Siccomario e l’Istituto Comprensivo di San Martino 
Siccomario per: “Progetti culturali-educativi al servizio del cittadino” – “Definizione 
modalità di svolgimento delle funzioni miste” – “Definizione spese di funzionamento 
e contributi vari” con l’ intento di promuovere attività parascolastiche nell’ambito 
delle strutture scolastiche e del territorio comunale e per una durata di anni 5 
(cinque) e pertanto scadente nel 2015; 

- che in data 12/10/2010 Rep. n. 698 il suddetto Protocollo d’intesa è stato 
sottoscritto dal Dirigente scolastico dell’I.C. San Martino Siccomario, Dott.ssa Vitali 
Rita e dal Sig. Sindaco del Comune di Travacò Siccomario Sig. Ermanno Bonazzi;  

- che l’art. 8 del Protocollo d’intesa impegna l’Amministrazione Comunale a iscrivere, 
nel bilancio di ogni anno una somma per finanziare i singoli progetti di dettaglio, 
sviluppati nell’ambito del progetto educativo, sulla tematica di volta in volta 
concordata, compatibilmente con le proprie disponibilità finanziarie e con la portata 
dei progetti stessi. Prevede altresì che i progetti saranno approvati dalla Giunta 
Comunale e finanziati con provvedimento del Responsabile del servizio, nei limiti 
delle risorse disponibili; 

 
      Dato atto che sempre l’art. 8 del suddetto protocollo d’intesa prevede che l’Istituto 
Comprensivo presenti, all’Amministrazione Comunale, entro il mese di novembre di 
ciascun anno, l’elenco dettagliato dei progetti e degli oneri relativi, che intende 
realizzare nel corso dell’anno scolastico affinché l’Amministrazione Comunale possa 
provvedere ad iscrivere a bilancio i necessari finanziamenti; 

     Visto a tale proposito la nota Prot. n. 2655/A24 del 15/10/2013 trasmessa 
dall’Istituto Comprensivo ed acquisita al protocollo dell’Ente al N. 6950 in data 
16/10/2013 con la quale richiede i contributi come da protocollo d’intesa per l’anno 
scolastico 2013/2014 tra i quali è compreso anche il contributo relativo alle funzioni 
miste per l’importo di € 1.993,00 e il contributo per la realizzazione dei progetti didattici; 

Considerato  che l’Istituto Comprensivo di San Martino Siccomario ha fatto 
pervenire ulteriore nota prot. n. 3213/C14 del 26/11/2013 acquisita al prot. generale 
dell’Ente in data  28/11/2013 prot. n. 8125 con la quale, richiede l’approvazione dei 
progetti da realizzarsi nell’anno scolastico 2013/2014 presso la Scuola Primaria e la 
Scuola d’Infanzia del Comune di Travacò Siccomario così riepilogati: 

SCUOLA PRIMARIA 

• Progetto di plesso “Cittadinanza e Legalità”  che comprende diversi sottoprogetti ( 
Regole e Legalità? Che coinvolge tutte le classi di plesso– I diritti naturali, realizzato 



dalla classe 4° – Crescere insieme consapevolmente, rispettando le risorse e le 
ricchezze del territorio, realizzato dalla classe 3° -  Crescere insieme 
consapevolmente, realizzato dalla classe 2° – Le regole della natura  - Nonno 
albero e le 4 stagioni, realizzato dalla classe 1° -  Viaggiamo insieme verso il paese 
– “Me ne curo” realizzato dalla classe 5°) che vedono coinvolte tutte le cinque classi 
con un piano di finanziamento complessivo di  € 2.500,00  relativo all’acquisto di 
materiali e intervento di collaboratori esterni, uscite didattiche sul territorio e 
animazione teatrale; 

• Progetto di attività motoria da realizzarsi tramite il CUS di Pavia che prevede: 25  
interventi per classe di 1 ora circa ciascuno e che coinvolge tutte le 5 classi della 
Scuola Primaria più saggio finale, al costo complessivo di € 2.647,00 
omnicomprensivo 

 
SCUOLA D’INFANZIA 

• Progetto “Laboratorio di Musica” curato dall’esperta Crotti Daniela rivolto ai bambini 
di 4 anni  per un totale di 10 incontri di 1 ora ciascuno al costo di € 400,00 e ai 
bambini di 5 anni per un totale di 20 incontri di 1 ora ciascuno costo complessivo € 
700,00; 

• Progetto “Happy English” curato dall’esperta Calabrese Daniela rivolto ai bambini di 
5- 6 anni per un totale di 25 ore al costo complessivo di € 1.175,00 di cui € 500,00 
da contributo comunale e il resto  integrato dai genitori;  

  
                Dato atto che i suddetto progetti sono già stati realizzati nello scorso anno 
con esito favorevole e che pertanto è intenzione dell’Istituto Comprensivo riproporli 
anche per l’anno scolastico in corso; 
 
           Preso atto che l’Amministrazione Comunale, nella formazione del Bilancio di 
Previsione 2013 e Pluriennale 2013/2015 ha stanziato, all’intervento n. 10 40 205 Cap. 
P.R.O. n. 156.91, la somma complessiva di € 12.940,00 da erogare all’Istituto 
Comprensivo di San Martino Siccomario, finalizzandola al finanziamento di progetti 
culturali relativi alla scuola d’infanzia per € 1.600,00 e alla scuola primaria per € 
2.500,00,  oltre ad € 2.647,00 per progetto sport a scuola e il resto per il contributo di 
funzionamento scuola d’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di primo grado,  
contributo per gli anticipatari scuola d’infanzia e funzioni miste, nonché per il fondo di 
solidarietà per la scuola primaria, contributi in parte già impegnati e in parte anche già 
erogati;   

 
          Ritenuto di approvare i progetti proposti per l’anno scolastico 2013/2014 nel 
modo seguente: 
 
 

SCUOLA PRIMARIA 

• Progetto di plesso “Cittadinanza e Legalità”  che comprende diversi sottoprogetti ( 
Regole e Legalità? Che coinvolge tutte le classi di plesso– I diritti naturali, realizzato 
dalla classe 4° – Crescere insieme consapevolmente, rispettando le risorse e le 
ricchezze del territorio, realizzato dalla classe 3° -  Crescere insieme 
consapevolmente, realizzato dalla classe 2° – Le regole della natura  - Nonno 
albero e le 4 stagioni, realizzato dalla classe 1° -  Viaggiamo insieme verso il paese 
– “Me ne curo” realizzato dalla classe 5°) che vedono coinvolte tutte le cinque classi 
con un piano di finanziamento complessivo di  € 2.500,00  a valere sul B.P. 2013; 



• Progetto di attività motoria da realizzarsi tramite il CUS di Pavia che prevede: 25  
interventi per classe di 1 ora circa ciascuno e che coinvolge tutte le 5 classi della 
Scuola Primaria più saggio finale, al costo complessivo di € 2.647,00 
omnicomprensivo a valere sul B.P. 2013 

 
SCUOLA D’INFANZIA 

• Progetto “Laboratorio di Musica” curato dall’esperta Crotti Daniela rivolto ai bambini 
di 4 anni  per un totale di 10 incontri di 1 ora ciascuno al costo di € 400,00 e ai 
bambini di 5 anni per un totale di 20 incontri di 1 ora ciascuno costo complessivo € 
700,00 a valere sul bilancio pluriennale 2014; 

• Progetto “Happy English” curato dall’esperta Calabrese Daniela rivolto ai bambini di 
5- 6 anni per un totale di 25 ore al costo complessivo di € 1.175,00 di cui € 500,00 
da contributo comunale e il resto  integrato dai genitori a valere sul bilancio 
pluriennale 2014;  

  

 Visto il B.P. 2013 e Pluriennale 2013/2015 approvato con delibera C.C. n. 25 del 
5/4/2013 esecutiva ai sensi di legge, laddove è previsto apposito stanziamento a carico 
del cap. 156.91 int. 1040205 Codice SIOPE 1569  così denominato : “Convenzione con la 
Direzione Didattica per contributo di funzionamento”; 
 
            Vista la delibera G.C. n. 45 del 5/4/2013 di assegnazione del PRO contabile ai 
Responsabili di Area; 

PROPONE 

 
1. Di approvare per le motivazioni sopra esposte che si richiamano integralmente,  i 

seguenti progetti da realizzarsi nell’anno scolastico 2013/2014, condivisi dall’Istituto 
Complessivo di San Martino Siccomario, alla luce del Protocollo d’Intesa approvato 
con delibera G.C. n. 95 del 23/09/2010 e sottoscritto in data 12/10/2010 Rep. n. 698, 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale prevedendo un 
finanziamento complessivo di € 6.747,00 così ripartito: 

 
SCUOLA PRIMARIA  prevedendo un finanziamento comunale complessivo di € 
5.147,00: 

 

• Progetto di plesso “Cittadinanza e Legalità”  che comprende diversi sottoprogetti ( 
Regole e Legalità? Che coinvolge tutte le classi di plesso– I diritti naturali, realizzato 
dalla classe 4° – Crescere insieme consapevolmente, rispettando le risorse e le 
ricchezze del territorio, realizzato dalla classe 3° -  Crescere insieme 
consapevolmente, realizzato dalla classe 2° – Le regole della natura  - Nonno 
albero e le 4 stagioni, realizzato dalla classe 1° -  Viaggiamo insieme verso il paese 
– “Me ne curo” realizzato dalla classe 5°) che vedono coinvolte tutte le cinque classi 
con un piano di finanziamento complessivo di  € 2.500,00  da imputare al B.P. 2013; 

• Progetto di attività motoria da realizzarsi tramite il CUS di Pavia che prevede: 25  
interventi per classe di 1 ora circa ciascuno e che coinvolge tutte le 5 classi della 
Scuola Primaria più saggio finale, al costo complessivo di € 2.647,00 
omnicomprensivo da imputare al  B.P. 2013 

 
SCUOLA D’INFANZIA prevedendo un finanziamento comunale complessivo di € 
1.600,00: 



• Progetto “Laboratorio di Musica” curato dall’esperta Crotti Daniela rivolto ai bambini 
di 4 anni  per un totale di 10 incontri di 1 ora ciascuno al costo di € 400,00 e ai 
bambini di 5 anni per un totale di 20 incontri di 1 ora ciascuno costo complessivo € 
700,00 da imputare al  Bilancio pluriennale 2014; 

• Progetto “Happy English” curato dall’esperta Calabrese Daniela rivolto ai bambini di 
5- 6 anni per un totale di 25 ore al costo complessivo di € 1.175,00 di cui € 500,00 
da contributo comunale e il resto  integrato dai genitori da imputare al bilancio 
pluriennale 2014;  

 
 

2. Di demandare al Responsabile del servizio interessato l’assunzione di idonea 
determinazione per l’ impegno di spesa per complessivi € 6.747,00 all’intervento n. 1 
04 02 05 Cap. n. 156.91  così ripartita: 

- € 5.147,00 a carico del B.P. 2013 per i progetti didattici scuola primaria a.s. 
2013/2014; 

- € 1.600,00 a carico del B.P. 2014 per i progetti didattici scuola d’infanzia a.s. 
2013/2014; 

3. Di dare atto che il  contributo relativo ai progetti didattici  sarà erogato all’Istituto 
Comprensivo di San Martino Siccomario a conclusione dei progetti, previa 
presentazione da parte dello stesso di una relazione di sintesi sui  progetti sviluppati 
nel corso dell’anno scolastico con l’indicazione delle attività svolte e dei costi 
effettivamente sostenuti, così come previsto all’art. 8 del protocollo d’Intesa Scuola-
Comune approvato con delibera G.C. n. 95 del 23/09/2010 e sottoscritto in data 
12/10/2010 Rep. n. 698; 

 
4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile al fine di consentire l’immediato inizio dei suddetti 
progetti. 

 
 
Lì  3/12/2013 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                      BAILO RAG. GIOVANNA 
 



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

176

PROTOCOLLO D'INTESA SCUOLA-COMUNE. APPROVAZIONE PROGETTI PRESSO LA SCUOLA
D'INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA. A.S. 2013/2014

2013

Scolastici, incluso il trasporto

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/12/2013

Ufficio Proponente (Scolastici, incluso il trasporto)

Data

Parere Favorevole

Rag. Giovanna Bailo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/12/2013

Ragioneria Economato e Personale

Data

Parere Favorevole

Palestra Dr. Mariateresa

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA G.C. N. 150  DEL 11/12/2013 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Bonazzi Ermanno 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il  presente  verbale e` stato pubblicato all'Albo Pretorio Web 
di questo Comune il giorno 16.12.2013 e vi rimarrà` per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
Addì  16.12.2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Nigro Dr. Fausta 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Nigro Dr. Fausta 

 
 
 
 

 
Dichiarazione di esecutività 
 
 La presente deliberazione: 
� E’ stata trasmessa in elenco, con lettera  n° _________   in data 16.12.2013 ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
� E' divenuta esecutiva il _________ per decorrenza termini.     
  
 
Addì,  

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


